
UNIUNEA NAŢIONALĂ A BAROURILOR DIN ROMÂNIA  

 Baroul Călarași  

telefon/ fax 0242312740_e mail baroul_av_cl@yahoo.com        

www.baroulcalarasi 

HOTĂRÂREA NR.  5 din 15.01.2020 

 Consiliul Baroului Călarași reunit în şedinţa din 15.01.2020, luând în discuţie 

organizarea Adunării Generale Ordinare si  a Baroului Călarași pentru anul 2020 și 
Adunării Generale Elective de alegere a Decanului  Baroului Călărași  şi a delegatului 
la Congresul Avocatilor 2020 
Având în vedere dispozițiile art. 50 - art. 54, art. 55 alin. (2) lit. a), s) și s) din Legea 
nr. 51/ 1995 pentru organizarea şi exercitarea profesiei de avocat, republicată, 

În temeiul dispozitiilor  art. 65- 70, art. 71 alin. 1 si 5, art. 72 alin. 1, art. 73 alin. 6, art. 
269  alin 1 din Statutul profesiei de avocat, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

CONSILIUL BAROULUI CĂLĂRAȘI 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Se convoacă Adunarea Generală Ordinară a Baroului Călărași și Adunarea 
Generala Elective de alegere a organelor de conducere ale Baroului Călărași în ziua 
„Sâmbătă, 21 martie 2020, orele 10.00 la sediul Baroului Calarasi, din Călăraşi, str. 
Bucureşti, nr. 106, judeţul Călăraşi, cu următoarea ordine de zi 
1.  Darea de seamă asupra activităţii Consiliului  pentru perioada 1 ianuarie  -31 

decembrie 2019; 
2.  Raport de analiză a bilanţului financiar –contabil pe anul 2019; 
3.  Execuţia contului de venituri si cheltuieli  pe anul 2019; 
4.  Raportul comisiei de cenzori pe anul 2019; 
5.  Proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli pentru anul 2020; 
6. Alegerea Decanului Baroului Călăraşi şi a delegatului la Congresul Avocaților 

2020 al Uniunii Naționale a Barourilor din România. 
7 .  Diverse.  
Dezbateri 

II. Adunarea Generala Ordinara a Casei de Asigurări a Avocaților Filiala Călărași, 
cu următoarea ordine de zi: 

 
1. Aprobarea situațiilor financiare ale Casei de Asigurări a Avocaților Filiala 

Călărași , pentru exercițiul financiar 2019 si descărcarea C.A.A. cu privire la 
activitatea și gestiunea pentru anul 2019; 

2. Aprobarea proiectului de buget al C.A.A. pentru anul 2020; 
3. Diverse.  

 



Art. 2 Prezenta hotărâre se va aduce la cunoștința publică prin afișare la sediu și prin 
publicare pe site-ul oficial al baroului. 

 

 Art. 3  Pentru desfășurarea ADUNĂRII GENERALE de alegere a Decanului Baroului 
Călăraşi şi a delegatului  la Congresul Avocaților 2020 al Uniunii Naționale a 
Barourilor din România, conform prevederilor art. 68 alin. (6) din Statutul profesiei 
de avocat, se adoptata regulamentul pentru desfășurarea ADUNĂRII GENERALE de 
alegere a organelor de conducere ale Baroului Călărași , cuprins în anexa la prezenta 
Hotarare. 
 
Art. 4 Prezenta poate fi contestata in termen de 15 zile de la afisare la Consiliul 
UNBR. 

 

 

CONSILIUL BAROULUI CĂLĂRAŞI 

 

Decan, 

Avocat Maricica ALEXANDRU 


